中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一十二年度第六次審查會議紀錄

112 年 12 月 28 日                                              第 1 頁，共 18 頁

時    間：一百一十二年十二月二十八日(星期四) 下午 17：30

地    點：中國醫藥大學立夫教學大樓五樓T1會議室

主    席：林正介主任委員
出席委員：（生物醫學領域）

周子傑委員、陳麗文委員、龍紀萱委員
（人文社會科學領域）

胡豐榮委員、陳易芬委員、陳怡君委員
黃漢忠委員/執行秘書

（機構外法律專家）
李介民委員、王ㄧ翰委員

（機構外非專業背景社會公正人士）
陳秋專委員

請假委員：辛幸珍委員、陳叔倬委員

秘書處人員：徐念慈

紀    錄：曹弘威

壹、 本次會議出席委員

女性 5人，男性  6 人，生物醫學領域委員 4 人，人文社會科學領域委員 4 人，

機構外法律專家 2 人，機構外非專業背景社會公正人士 1 人，出席委員人數 11

貳、 主席致詞並宣讀保密/利益衝突/迴避協議

人，

已達法定最低開會人數 7 人且出席委員背景符合法律規定。

為保障臨床研究計畫主持人依法規申請臨床研究登記資料之產學界商

業秘密，維護產學業競爭秩序，特定本注意事項。
一、 本注意事項所稱中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會（以下簡稱本

會）人員包括主任委員、委員、專家、秘書、助理與工讀生等。
二、 本注意事項所稱產學商業秘密，係指臨床研究計畫主持人申請臨床試驗

所附製造方法、技術、製程、配方、程式、設計、試驗報告、資料或資

訊；而具有實際或潛在之經濟價值者。
三、 本會人員對職務上知悉或持有臨床試驗之產學商業秘密，有保密之義務，

不得非法自行使用或提供他人使用。無故洩露、自行使用或提供他人使

用，應依法規定負損害賠償責任。
四、 與會人員遇有下列情形之一者，應即迴避，不得參加審查：

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一十二年度第六次審查會議紀錄

112 年 12 月 28 日                                              第 2 頁，共 18 頁

1. 為受審研究計畫或其子計畫之主持人、協同主持人或委託人。
2. 與受審研究計畫主持人有配偶、四親等內之血親或三親等內之姻親或曾

有此關係。
3. 與受審研究計畫委託廠商具有聘僱關係。
4. 有具體事實，足認有偏頗之虞。
5. 其他經審查會決議應予迴避者。

五、 本會人員依本規定所負義務，於離職或辭聘後，仍應遵守。
六、 當本會人員有利益衝突時，應主動告知主任委員而迴避。

參、 上次會議紀錄確認情形

一百一十二年度第五次審查會議紀錄已於 112 年 11 月 03 日傳送至各委員信

箱，經過委員三天之審視並無修正意見。

肆、 追蹤上次會議審查結果辦理情形

112 年度第五次會議共審查 5件，會議決議：通過 2 件、修正後通過 2 件、修

正後再審 1 件、暫停計畫 0 件、不通過  0 件、計畫繼續進行 0 件、繼續進行，

主持人及相關人員宜接受再教育課程 0 件、繼續進行，惟須依委員會審查建

議做修正後並回覆，及可能需要時(且可能)接受後續追蹤監測或查核 0 件、

繼續進行，惟須依委員會審查建議做修正並回覆後，提會討論 0

序號

件；未通過

研究案追蹤辦理情形（截至 112/12/20）：

1.

本 會 編 號 CRREC-112-057 送審文件類型 新案

計 畫 主 持 人
大葉大學醫學工程學系盧炫

綸助理教授
計畫經費來源 廠商合作計畫

計 畫 名 稱 步態分析專家系統開發計畫

追蹤辦理情形
1.112/11/06送主持人回覆。

2.112/12/14計畫主持人申請撤案。

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一十二年度第六次審查會議紀錄

112 年 12 月 28 日                                              第 3 頁，共 18 頁

序號 2.

本 會 編 號 CRREC-112-099 送審文件類型 新案

計 畫 主 持 人
亞洲大學聽力暨語言治療學

系林郡儀助理教授
計畫經費來源 大專學生研究計畫

計 畫 名 稱 噪音對聽常者聽覺感知及口語的影響：Lombard effect 初探

追蹤辦理情形

1.112/11/06送主持人回覆。

2.112/11/15計畫主持人回覆。

3.112/12/05通過。

序號 3.

本 會 編 號 CRREC-112-105 送審文件類型 新案

計 畫 主 持 人
國立暨南國際大學諮商心理

與人力資源發展學系蕭富聰

副教授
計畫經費來源 指導學生論文計畫

計 畫 名 稱
國小學童使用互動式機器人輔助「繪本分心情緒調節策略」對狀態-
生氣的影響

追蹤辦理情形

1.112/11/06送主持人回覆。

2.112/11/13計畫主持人回覆。

3.112/11/24通過。

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一十二年度第六次審查會議紀錄

112 年 12 月 28 日                                              第 4 頁，共 18 頁

伍、 本次審核案件

複審案 0 、新案 0 件、修正案  2 件、持續試驗案（期中報告） 2 、試驗偏差案 0 、
試驗終止案 0 件、結案 1 ，共 5 件。

【複審案】

無

【新案】

無

【變更案】

序號 1.  【PTMS 變更案審查】

本 會 編 號 CRREC-111-080 送 審 文 件 類 型 變更案

計 畫 主 持 人
亞洲大學心理學系張瀚云助理教

授
計 畫 經 費 來 源

亞洲大學附

設醫院經費

計 畫 名 稱 焦慮患者之量化腦波分析暨神經回饋療效研究

委 員 迴 避 審 查 計畫/協同主持人為本會委員？□是，請  委員迴避審查■否

未 到 / 離 席 委 員 林正介主任委員、辛幸珍委員、陳叔倬委員

【委員一初審意見】
 請計畫主持人列席審查會議報告：□需列席  ■不需列席
一、請 PI 再次釐清變更案的收案人數是否正確?

主持人回覆：

感謝委員，已確認收案人數。

修正文件：▇計劃書第 4 頁
二、修正後通過。
【委員二初審意見】
 請計畫主持人列席審查會議報告：□需列席  ■不需列席
一、1.計劃書 p4 第一年，變更成每組 70 人，共 210 人與計劃書 p4 之以下陳述不符，請

更正。

主持人回覆：

感謝委員，已修改正確人數。

修正文件：■計畫書第 4 頁
二、修正後通過。
【委員一複審意見】
 請計畫主持人列席審查會議報告：□需列席  ■不需列席

一、感謝 PI 修改回復

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一十二年度第六次審查會議紀錄

112 年 12 月 28 日                                              第 5 頁，共 18 頁

二、通過。
【委員二複審意見】
 請計畫主持人列席審查會議報告：□需列席  ■不需列席
一、 通過。

【會議討論】

主席：各委員、法律人士、公正人士是否還有其他意見？
各委員：無其他意見。

主席：請各委員投票。

【計票及決議】
本研究案爭議問題與討論摘要：□ 有(爭議問題與討論摘要紀錄如下) ■ 無

計 票

出席人數
總投票數
■通過

□修正後通過

   10  人
   10  票
   10  票
    0

未到/離席人數
迴避審查
□修正後再審

□不通過 票

  3  人
  0  票
  0  票
  0  票

【建議修正】
無

序號 2.  【PTMS 變更案審查】

本 會 編 號 CRREC-112-036 送 審 文 件 類 型 變更案

計 畫 主 持 人
亞洲大學心理學系張瀚云助理教

授
計 畫 經 費 來 源 自籌

計 畫 名 稱 基於神經心理機制進行焦慮及焦慮憂鬱共病之 AI 分類模型

委 員 迴 避 審 查 計畫/協同主持人為本會委員？□是，請  委員迴避審查■否

未 到 / 離 席 委 員 辛幸珍委員、陳叔倬委員

【委員一初審意見】
 請計畫主持人列席審查會議報告：□需列席  ■不需列席
一、
以下疑問與意見提供 PI
1.從修改之計畫書看起來，第一年後測結束後，會從符合焦慮憂鬱者中邀請至少 40 名進行

情緒調節訓練並檢驗訓練療效。請問何謂『情緒調節訓練』，又要如何進行『檢驗訓練療

效』。

主持人回覆：

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一十二年度第六次審查會議紀錄

112 年 12 月 28 日                                              第 6 頁，共 18 頁

感謝委員提醒，於計劃書中修正。本研究情緒調節訓練係指參與者透過訓練情緒覺察及認

知再評估兩種情緒調節策略，改善個案情緒狀態之訓練模式。將以訓練前即訓練後腦波、

生理指標及自評量表之指標差異進行統計分析藉以確認訓練成效。

修正文件：■計畫書第 2 頁

2.承上，若是需要從第一年的參與者邀請 40 名加入後續，請在招募海報中說明清楚。

主持人回覆：

已修正，感謝委員提醒。

修正文件：■其他：第一年階段二之招募文宣修正

3.看起來主要是在校園招募學生參加，請在同意書第三~四頁，十二、研究參與者權利的(5)
內容僅提及『…且不會影響日後在醫院中的任何權利或影響日後醫師對您的醫療照顧』建

議將不會影響學業成績或受教權之類的文字描述。

主持人回覆：

感謝委員提醒，已修正。

修正文件：■受試者同意書第 3-4 頁；■其他：情緒調節同意書第 4 頁

二、修正後通過。

【委員二初審意見】
 請計畫主持人列席審查會議報告：□需列席  ■不需列席
 建議追蹤審查頻率：每 12 月一次
一、
一、本次變更計畫書/受試者同意書/招募文宣/中英文摘要。

二、研究架構調整：

1.原定三年共計 180名參與者調整為兩年共計 600名參與者(第一年 450人，第二年 150

人)。

2.納入條件 18 至 25 歲之大專院校學生變更為 18 至 30 歲之成年人。

3.測驗時程為 3小時變更為 1.5小時。 4.焦慮憂鬱高風險參與者原本一律參加六到八周

情緒調節訓練變更為自願參加六周情緒調節訓練。

三、更改本計畫執行期限：原 2026/07/31調整至 2025/07/31。

四、請於新版計畫書中說明第一年及第二年，三組各納入多少人？

主持人回覆：

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一十二年度第六次審查會議紀錄

112 年 12 月 28 日                                              第 7 頁，共 18 頁

感謝委員提醒，本研究預計第一年納入焦慮組 150 人、焦慮憂鬱組 150 人、健康控制組 150
人；第二年納入焦慮組 50 人、焦慮憂鬱組 50 人、健康控制組 50 人，已修正於計畫書

修正文件：■計畫書第 5 頁

五、關於兩份新版同意書：

1.請在標題處標示兩份同意書的差別。

2.本研究執行期間自 112 年 07 月 11 日至 114 年 06 月 30 日止。但，變更申請書載

明為 2023/07/11~2025/07/31，請確認日期是 6/30還是 7/31。

主持人回覆：

1. 感謝委員提醒，已修正。

2. 感謝委員提醒，已修正。

修正文件：■受試者同意書第 1 頁；■其他：情緒調節訓練同意書第 2 頁

六、研究同意書階段一(第一年及第二年)V9，第八項、研究參與者之招募條件，C. 焦慮

憂鬱高風險參與者，……並可依自身意願參與情緒調節訓練。請於文末加註說明將再請您

另簽一份同意書。

主持人回覆：

感謝委員提醒，已修正。

修正文件：■受試者同意書第 1 頁

二、修正後通過。
【委員一複審意見】
 請計畫主持人列席審查會議報告：□需列席  ■不需列席
一、感謝 PI 回覆並修正。
二、通過。
【委員二複審意見】
 請計畫主持人列席審查會議報告：□需列席  ■不需列席
一、已適當修正，建議通過。
二、通過。

【會議討論】

主席：各委員、法律人士、公正人士是否還有其他意見？
各委員：無其他意見。

主席：請各委員投票。

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一十二年度第六次審查會議紀錄

112 年 12 月 28 日                                              第 8 頁，共 18 頁

【計票及決議】
本研究案爭議問題與討論摘要：□ 有(爭議問題與討論摘要紀錄如下) ■ 無

計 票

出席人數
總投票數
■通過

□修正後通過

   11  人
   11  票
   11  票
    0

未到/離席人數
迴避審查
□修正後再審

□不通過 票

  2  人
  0  票
  0  票
  0  票

【建議修正】
無

【持續試驗案（期中報告）】

序號 3.  【PTMS 持續案審查】

本 會 編 號 CRREC-111-079 送 審 文 件 類 型 持續案

計 畫 主 持 人 亞洲大學心理系葉品陽助理教授 計 畫 經 費 來 源 自籌

計 畫 名 稱 以神經心理治療改善脊椎術後慢性疼痛者之疼痛感與衝動決策

委 員 迴 避 審 查 計畫/協同主持人為本會委員？□是，請  委員迴避審查■否

未 到 / 離 席 委 員 辛幸珍委員、陳叔倬委員

【委員一初審意見】
 請計畫主持人列席審查會議報告：□需列席  ■不需列席
 建議追蹤審查頻率：每 12 月一次

一、尚未開始進行收案
二、通過。
【委員二初審意見】
 請計畫主持人列席審查會議報告：□需列席  ■不需列席
 建議追蹤審查頻率：每 12 月一次
一、 通過。

【會議討論】

主席：各委員、法律人士、公正人士是否還有其他意見？

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一十二年度第六次審查會議紀錄

112 年 12 月 28 日                                              第 9 頁，共 18 頁

各委員：無其他意見。
主席：請各委員投票。

【計票及決議】
本研究案爭議問題與討論摘要：□ 有(爭議問題與討論摘要紀錄如下) ■ 無

建議追蹤審查頻率 每 12 個月一次

計 票

出席人數
總投票數
■通過

□修正後通過

   11  人
   11  票
   11  票
    0

未到/離席人數
迴避審查
□修正後再審

□不通過 票

  2  人
  0  票
  0  票
  0  票

【建議修正】
無

序號 4.  【PTMS 持續案審查】

本 會 編 號 CRREC-111-080 送 審 文 件 類 型 持續案

計 畫 主 持 人
亞洲大學心理學系張瀚云助理教

授
計 畫 經 費 來 源

亞洲大學附

設醫院經費

計 畫 名 稱 焦慮患者之量化腦波分析暨神經回饋療效研究

委 員 迴 避 審 查 計畫/協同主持人為本會委員？□是，請  委員迴避審查■否

未 到 / 離 席 委 員 辛幸珍委員、陳叔倬委員

【委員一初審意見】
 請計畫主持人列席審查會議報告：□需列席  ■不需列席
 建議追蹤審查頻率：每 12 月一次

一、未再持續收案，只是進行分析，同意此持續案之申請。
二、通過。
【委員二初審意見】
 請計畫主持人列席審查會議報告：□需列席  ■不需列席
 建議追蹤審查頻率：每 12 月一次
一、 通過。

【會議討論】

主席：各委員、法律人士、公正人士是否還有其他意見？
各委員：無其他意見。

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一十二年度第六次審查會議紀錄

112 年 12 月 28 日                                              第 10 頁，共 18 頁

主席：請各委員投票。

【計票及決議】
本研究案爭議問題與討論摘要：□ 有(爭議問題與討論摘要紀錄如下) ■ 無

建議追蹤審查頻率 每 12 個月一次

計 票

出席人數
總投票數
■通過

□修正後通過

   11  人
   11  票
   11  票
    0

未到/離席人數
迴避審查
□修正後再審

□不通過 票

  2  人
  0  票
  0  票
  0  票

【建議修正】
無

【試驗偏差／違規／不遵從事件】

無

【試驗終止案】

無

【結案報告】

序號 5.  【PTMS 結案審查】

本 會 編 號 CRREC-112-027 送審文件類型 結案

計 畫 主 持 人
國立暨南國際大學諮商心理

與人力資源發展學系趙祥和

副教授
計畫經費來源 指導學生論文計畫

計 畫 名 稱 精神疾患共伴之諮商心理師專業認同探究

委 員 迴 避 審 查 計畫/協同主持人為本會委員？□是，請  委員迴避審查■否

未到 /離席委員 辛幸珍委員、陳叔倬委員

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一十二年度第六次審查會議紀錄

112 年 12 月 28 日                                              第 11 頁，共 18 頁

【委員一初審意見】
 請計畫主持人列席審查會議報告：□需列席  ■不需列席
一、通過。
【委員二初審意見】
 請計畫主持人列席審查會議報告：□需列席  ■不需列席
一、此研究共納入 3 人，皆已完成，研究期間無不良事件，同意結案。
二、通過。

【會議討論】

主席：各委員、法律人士、公正人士是否還有其他意見？
各委員：無其他意見。
主席：請各委員投票。

【計票及決議】
本研究案爭議問題與討論摘要：□ 有(爭議問題與討論摘要紀錄如下) ■ 無

計 票

出席人數
總投票數
■通過

□修正後通過

   11  人
   11  票
   11  票
    0

未到/離席人數
迴避審查
□修正後再審

□不通過 票

  2  人
  0  票
  0  票
  0  票

【建議修正】
無

陸、 會議決議

通過 5 件、修正後通過 0 件、修正後再審 0 件、不通過  0 件、計畫繼續進行 0
件、繼續進行，主持人及相關人員宜接受再教育課程 0 件、繼續進行，惟須

依委員會審查建議做修正後並回覆，及可能需要時(且可能)接受後續追蹤監

測或查核 0 件、繼續進行，惟須依委員會審查建議做修正並回覆後，提會討

論 0 件。

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一十二年度第六次審查會議紀錄

112 年 12 月 28 日                                              第 12 頁，共 18 頁

柒、 追認簡易審查通過計畫

新案 20 件、修正案  8 件、持續試驗案 10 件、結案 21 件、撤案  0 件，共 59 件。

序號 本會編號
送審

類型 計畫主持人 計畫經費來源 計畫名稱

1.  112-061 新案 顏瓊芬 國科會計畫

大學生如何面對永續發展議題中

的意見衝突──探究以 DeSeCo

2.0發展之議題判斷課程的實施

與成效

2.  112-066 新案 曾榮凱 自籌
臺灣城鄉差異與國小學童視力之

關聯性

3.  112-104 新案 沈易利
指導學生論文

計畫

擊劍專項敏捷性測驗信度與效度

之研究

4.  112-107 新案 王芊惠
指導學生論文

計畫

探討懷舊式代間遊憩對心理健康

的影響

5.  112-108 新案 王芊惠 自籌 辨識長照機構選址的關鍵因素

6.  112-110 新案 許懷中 國科會計畫

Sports Fun 題 - 運動賽事 OTT

再串流 Buffet 與智能自主轉播

技術

7.  112-111 新案 賴弘基 國科會計畫
耳讀學習新浪潮: Podcast導入高

齡者數位學習之研究

8.  112-113 新案 林美琪
國科會大專生

計畫

低頭族父母：手足關係對自尊的影

響

9.  112-114 新案 張文典
指導學生論文

計畫

福洛斯加壓帶運用在熱身運動上

對田徑運動選手的急性效果

10.  112-115 新案 靖永潔
國科會大專生

計畫

從幼兒園教師與學齡前期兒童父

母親之經驗初探疫情期間對學齡

前期兒童之人際互動與兒童發展

影響

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一十二年度第六次審查會議紀錄

112 年 12 月 28 日                                              第 13 頁，共 18 頁

序號 本會編號
送審

類型 計畫主持人 計畫經費來源 計畫名稱

11.  112-117 新案 吳文慈
指導學生論文

計畫

探討台灣地區小兒麻痺患者飲食

型態與代謝症候群相關之危險因

子

12.  112-119 新案 孔崇旭 科技部計畫
跨領域合作問題解決的 Jigsaw

Group系統

13.  112-120 新案 熊乃歡
國科會大專生

計畫

探討靜坐對大學生睡眠品質的影

響-以中部某大學生為例

14.  112-121 新案 蕭婉鎔 國科會計畫

情緒共學，原來快樂會感染？從中

高齡家庭互動關係探討家庭網絡

情緒漫延效果

15.  112-122 新案 林麗嬋
指導學生論文

計畫

運用芳香療法介入對社區老人憂

鬱及幸福感之成效探討

16.  112-123 新案 陳炯堯
國科會研究計

畫重新實驗

探索聲場初期反射遲延之聽覺閾

限與頭皮上聽域腦波之關連性

17.  112-124 新案 熊乃歡
國科會大專生

計畫
大學生疼痛健康識能之調查研究

18.  112-125 新案 楊尚育
指導學生論文

計畫

居家照顧服務員之工作壓力、肌肉

骨骼不適與工作內容之相關性探

討

19.  112-127 新案 吳樺姍
國科會大專生

計畫

社區高齡失智症健康識能問卷發

展與測試

20.  112-129 新案 林冠含 科技部計畫

探索公共衛生相關學系大學生之

專業身份認同、學習概念、學習方

式及其與學習成效的關係

21.
108-006
(AR-3)

修正 黃彬芳
校內專題研究

計畫

以暴露體學與基因體巨量資料為

基礎探討多種慢性病與複 雜性疾

病之相關成因與影響因素

22.
108-154
(AR-3)

修正 葉子裴
學校專題研究

計畫

大學護理教育之成果評值-臨床勝

任能力自我評值

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一十二年度第六次審查會議紀錄

112 年 12 月 28 日                                              第 14 頁，共 18 頁

序號 本會編號
送審

類型 計畫主持人 計畫經費來源 計畫名稱

23.
108-165
(AR-1)

修正 徐金雲 科技部計畫
批判性思考在臨床推理中的應用

研究-以內科學為例

24.
110-134
(AR-1)

修正 曾尹霆 自籌

遠距評估溝通功能分級系統和修

訂畢保德圖畫詞彙測驗於腦性麻

痺兒童之同時效度及可行性

25.
111-098
(AR-1)

修正 蔡志仁 國科會計畫
應用 AI建構遊戲成癮早期自動偵

測模型

26.
112-014
(AR-1)

修正 張瀚云

由科技部計畫

更改為 學生

論文

運用神經心理機制進行失眠亞型

之辨識與 AI預測模型

27.
112-102
(AR-1)

修正 林志皇
教育部教學實

踐研究計畫

大學課程的多重宇宙-專題導向學

習結合 CDIO與教師協同教學於大

學商管課程成效之初探

28.
112-120
(AR-1)

修正 熊乃歡
國科會大專生

計畫

探討靜坐對大學生睡眠品質的影

響-以中部某大學生為例

29.
106-108
(CR-6)

持續 楊哲彥 科技部計畫

運用台灣人體生物資料庫健康參

與者社區資料以評估神經網絡分

析在中醫表現體學相關性研究之

應用

30.
107-095
(CR-5)

持續 陳振菶 國科會計畫

戶外高氣溫作業環境氣象因子及

其互動對熱危害形成之影響及對

應警示機制之建立

31.
108-006
(CR-5)

持續 黃彬芳
校內專題研究

計畫

以暴露體學與基因體巨量資料為

基礎探討多種慢性病與複 雜性疾

病之相關成因與影響因素

32.
108-127
(CR-4)

持續 周殷菀 國科會計畫

發展智能圖形辨識分析系統結合

擴增實境技術應用於提升孩童幾

何能力訓練與評估之研究

訓練與評估之研究

33.
108-154
(CR-4)

持續 葉子裴
學校專題研究

計畫

大學護理教育之成果評值-臨床勝

任能力自我評值

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一十二年度第六次審查會議紀錄

112 年 12 月 28 日                                              第 15 頁，共 18 頁

序號 本會編號
送審

類型 計畫主持人 計畫經費來源 計畫名稱

34.
109-161
(CR-3)

持續 許銘娟 科技部計畫

多組學方法解析蛋白質精氨酸甲

基化作為乳腺癌治療標靶和生物

標誌物

35.
110-134
(CR-2)

持續 曾尹霆 自籌

遠距評估溝通功能分級系統和修

訂畢保德圖畫詞彙測驗於腦性麻

痺兒童之同時效度及可行性

36.
111-059
(CR-1)

持續 陳雅郁 教育部

應用「翻轉教室結合即時反饋系

統」與「業師協同教學」於臨床視

光實驗之行動研究

37.
111-102
(CR-1)

持續 黃敬堯
指導學生論文

計畫

框架眼鏡配戴對視網膜周邊屈光

之影響研究

38.
112-002
(CR-1)

持續 陳良弼 國科會計畫
自閉症兒童口語表達與手寫表現

研究

39.
107-047

(FR)
結案 趙嶸

指導學生論文

計畫
中藥炮製傳承與創新

40.
108-148

(FR)
結案 王中儀 科技部計畫

精神疾病罹病狀態對長期照護及

安寧療護使用之影響暨標準生命

價值損失之估計–健康不平等之

大數據分析

41.
108-152

(FR)
結案 李金鈴 國科會計畫

視覺搜尋的抑制現象 - 探索共線

遮蔽效果的空間整合特性

42.
109-004

(FR)
結案 白鎧誌 科技部計畫

運用對話式智慧團隊教學系統融

入數學幾何閱讀教學與成效分析

43.
109-093

(FR)
結案 黃天麒 國科會計畫

應用混合實境技術實踐 STEAM導

向之適性化虛實創客空間

44.
109-117

(FR)
結案 尤菀薈 科技部計畫

高齡者訊息處理速度評估暨認知

障礙篩檢系統之發展

45.
109-166

(FR)
結案 張文典

指導學生論文

計畫

工具式筋膜放鬆術對運動選手的

延遲性肌肉痠痛之效果研究

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一十二年度第六次審查會議紀錄

112 年 12 月 28 日                                              第 16 頁，共 18 頁

序號 本會編號
送審

類型 計畫主持人 計畫經費來源 計畫名稱

46.
110-016

(FR)
結案 李曜全 國科會計畫

身體活動與體適能對於學齡前發

展協調障礙兒童認知功能與心理

健康之影響：追蹤調查與身體素養

介入

47.
110-066

(FR)
結案 林家安 科技部計畫

六輕產業的環境風險政策研究:藝

術介入作為環境倡議與監督之行

動研究

48.
110-090

(FR)
結案 鄭堯任 科技部計畫

幼兒園開設銀髮日托班之整體規

劃與可行性評估

49.
111-027

(FR)
結案 呂思齊 科技部計畫

整合同事不文明行為與同事交換

關係之模型：中介式調節的分析模

型

50.
111-042

(FR)
結案 周瑛琪 科技部計畫

以服務場域模式及照顧效用函數

建構失智日間照顧中心之療癒環

境評估系統

51.
111-073

(FR)
結案 陳怡芳 國科會計畫

肺癌病患罹患失智症之風險探討:

全國人口之世代研究

52.
111-083

(FR)
結案 黃敬堯

指導學生論文

計畫

長時間數位螢幕使用者之黃斑部

色素光學密度檢測與分析

53.
111-086

(FR)
結案 黃敬堯

指導學生論文

計畫

太陽眼鏡濾鏡顏色與偏光對郵政

勤務人員戶外執勤之影響分析

54.
111-093

(FR)
結案 廖宏恩

指導學生論文

計畫(自籌)

社會支持對於呼吸器依賴患者主

要照顧者照顧負荷之影響

55.
111-094

(FR)
結案 陳宜嫻 廠商合作計畫

化粧品-弭痘子凝露之皮膚適用性

評估

56.
111-099

(FR)
結案 廖宏恩

指導學生論文

計畫

COVID-19期間影響門診就醫行為

的相關因素探討

57.
111-101

(FR)
結案 廖宏恩

指導學生論文

計畫

COVID-19疫苗施打率及遵從藥物

醫囑的相關性探討

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一十二年度第六次審查會議紀錄

112 年 12 月 28 日                                              第 17 頁，共 18 頁

序號 本會編號
送審

類型 計畫主持人 計畫經費來源 計畫名稱

58.
111-107

(FR)
結案 劉欣宜

學校專題研究

計畫

新冠肺炎疫情期間護理學生對線

上實習課程的滿意度調查

59.
112-034

(FR)
結案 蔡登傳 指導學生論文 尿布系統的設計與研究

捌、 嚴重不良事件及安全性報告

無

玖、 免除審查申請（共 1 件）

序號 1

本 會 編 號 112-126 送審文件類型 免除審查

計 畫 主 持 人
亞洲大學通識學門黃淑貞教

授
計畫經費來源 教育部計畫

計 畫 名 稱 以心理位移書寫之教學實踐探究大學生愛情特質的轉化

壹拾、 實地訪查研究案：（共 0

無

件）

壹拾壹、 目前審查中研究案數量統計

壹拾貳、 討論事項

類別 研究案(件)
本次審查會議 5
待排入會議 0

總計 5

中國醫藥大學暨附設醫院研究倫理委員會中區區域性審查委員會
一百一十二年度第六次審查會議紀錄

112 年 12 月 28 日                                              第 18 頁，共 18 頁

無

壹拾參、 近期舉辦之研究倫理教育訓練

課程日期 星期 時間 課程名稱 主辦單位 課程地點
認證

時數
報名費

2024/1/6 六 08:30-16:00
人體試驗研究倫

理講習班-GCP

財團法人醫

學研究倫理

基金會

視訊課程

(Google Meet)
6+2 $1,000

2024/1/20 六 08:30-16:00
人體試驗研究倫

理講習班-GCP

財團法人醫

學研究倫理

基金會

視訊課程

(Google Meet)
6+2 $1,000

2024/1/20 六 08:30-16:30

人體試驗研究倫

理課程(實體+線

上)醫療器材

國泰醫療財

團法人國泰

綜合醫院

國泰人壽大樓

B1國際會議廳

(臺北市大安區

仁愛路四段296

號 B1)+視訊

Cisco Webex

6+2 $1,000

2024/2/17 六 08:30-16:00
人體試驗研究倫

理講習班

財團法人醫

學研究倫理

基金會

視訊課程

(Google Meet)
6+2 $1,000

壹拾肆、 臨時動議

  無

壹拾伍、 散會（19 時 00 分）

	時    間：一百一十二年十二月二十八日(星期四) 下午17：30